
 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

Decreto Sindacale 

n. 18  del 24.12.2024 

Prot.cfr. segnatura informatica 

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE PER LE POSIZIONI DI RESPONSABILE DI SETTORE DEL 
COMUNE DI LOGRATO. 

IL SINDACO  

VISTI:  

- il capo II del Titolo III del CCNL comparto funzioni locali triennio 2019-2021 
sottoscritto in data 16-11-2022, riguardante la disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione ed in particolare l’art. 18 “Conferimento e revoca degli incarichi di 
Elevata Qualificazione e l’art. 19 “Disposizioni particolari sugli incarichi di Elevata 
Qualificazione”; 

- l’art. 50, co. 10, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), ai sensi del quale il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del medesimo D. Lgs., 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;  

- l’art. 109, co. 1, del TUEL, il quale stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, co. 10, con provvedimento motivato del Sindaco 
e con le modalità fissate nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il comma 2 del citato art. 109 dello stesso decreto, il quale prevede che nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del 
TUEL, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite, 
a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 31 del 9.05.2019 e da ultimo modificato con G.C. n. 25 del 
30.03.2023 il quale al titolo II disciplina l’’“Organizzazione gestionale dell’ente e l’area delle posizioni 
organizzative”, con particolare attenzione ai rapporti tra gli organi di direzione politico 
amministrativa ed i responsabili dei servizi, nonché le competenze e le attribuzioni di questi 
ultimi; 



 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.11.2023 con la quale sono state individuate 
le posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 
costituenti oggetto di incarico di elevata qualificazione ai sensi dell’art. 16 del CCNL 
16.11.2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 17.11.2023 con la quale è stata approvata la 
modifica del paragrafo 13 del Sistema di Misurazione e Valutazione della performance 
del Comune di Lograto concernente la disciplina relativa ai requisiti per il conferimento 
degli incarichi, alla graduazione della retribuzione di posizione e ai criteri per 
l’attribuzione della retribuzione di risultato per gli incarichi di elevata qualificazione, ai 
sensi degli artt. 16 e seguenti del CCNL 16.11.2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 17.11.2023 con la quale è stata approvata la 
graduazione degli incaricati di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 18 CCNL 
16.11.2022; 

RICHIAMATA ALTRESI’ la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 15.04.2024 con la quale 
è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione - PIAO 2024/2026 – dove nella 
sezione organizzazione e capitale umano è inserito l'organigramma del Comune di Lograto; 

CONSIDERATO che la delibera di cui sopra definisce l’attuale macrostruttura organizzativa 
come segue: 

• Settore Servizi alla Persona comprendente: Servizio Affari Generali - con uffici 
Protocollo-Urp - Messi, Segreteria e rapporto con gli organi istituzionali - Servizi 
Demografici con ufficio Anagrafe-Stato Civile-Elettorale e ufficio Cimiteri - Servizi Scolastici 
e socio culturali comprendente gli uffici Pubblica istruzione, sport e tempo libero, biblioteca, cultura e 
servizi sociali; 

• Settore Economico Finanziario comprendente: Servizi Finanziari con ufficio 
Ragioneria bilancio, Economato, paghe, patrimonio e gestione entrate – Servizi Tributi – 
Servizi informativi; 

• Settore Tecnico comprendente: Servizio Tecnico Manutentivo - con uffici lavori pubblici, 
manutenzione patrimonio, protezione civile, economato, ecologia, ambiente – Servizio 
edilizia privata comprendente ufficio urbanistica ed ufficio SUEP; 

• Segretario Generale Ufficio Risorse Umane; 

DATO ATTO CHE, con la delibera di Giunta Comunale sopra richiamata n. 81 del 17.11.2023 
per ciascun Settore sono state individuate posizioni di lavoro di elevata responsabilità e con 
elevata autonomia decisionale e che ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico 
di Elevata Qualificazione; 

ATTESO CHE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 19 comma 6 e art. 18 comma 1 del 
CCNL 16.11.2023 nonché ai sensi del vigente ordinamento degli uffici e dei servizi, gli incarichi 
di EQ sono conferiti per un periodo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e 
possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

 



 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19 comma 1 del CCNL 16.11.2023 negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale 
sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art. 16 dello stesso CCNL; 

PRECISATO CHE: 

- ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D. Lgs. 39 del 08.04.2013, all'atto del conferimento 
dell'incarico l'interessato deve presentare una dichiarazione sulla insussistenza di una 
delle cause di inconferibilità di cui al Decreto stesso; 

- ai sensi dell'art. 20 comma 4 del D. Lgs. 39 del 08.04.2013 tale dichiarazione è 
condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico; 

- nel corso dell'incarico l'interessato deve presentare annualmente una dichiarazione sulla 
insussistenza di una delle cause di incompatibilità di cui al Decreto stesso;  

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazione rese rispettivamente da Francesca 
Vassallo,  Bruno Foresti, Caterina Barni, (cfr. prot. 13663)  ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 39/2013, 
con le quali ciascuno ha dichiarato per se stesso: 

• la insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013; 

• la insussistenza delle cause di incompatibilità di cui al titolo VII del R.U.O.S.; da ultimo 
modificato con deliberazione G.C. n. 25 del 30.03.2023; 

• di conoscere ed attenersi alle disposizioni di cui agli artt. 13 e 14 del DPR 16 APRILE 
2013, N. 62; 

DATO ATTO CHE le dichiarazioni di cui sopra vengono pubblicate sul sito del Comune di 
Lograto ai sensi dell'art. 20 comma 3 D. Lgs. 39 del 08.04.2013 secondo le forme e modalità 
previste; 

VERIFICATA altresì l’assenza di situazioni di incompatibilità con l’incarico di Responsabile di 
Unità ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 165/2001, del D.lgs. n. 39/2013 e del DPR n. 62/2013; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000; 

- gli artt. 16, 17 e 18 del CCNL 16-11-2022; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

 

 

DECRETA 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
Atto; 

2. di nominare dal 01/01/2025 al 31/12/2025, i seguenti responsabili di Settore:  

Responsabile Area  Servizi 

Caterina Barni Area Servizi alla persona 

 

Affari generali, Servizi Demografici, 
Cultura, Pubblica Istruzione, Sport 
Tempo libero, Servizi sociali. 

Servizio di Segreteria e Risorse Umane 

Francesca Vassallo  Area Economico-finanziaria  Servizi finanziari, servizio Tributi, 
Servizi informativi. 

Bruno Foresti Area Tecnica Servizi Tecnico Manutentivo, Edilizia 
Privata 

 

3. di assegnare ai dipendenti sopra elencati la responsabilità dei Settori sopra indicati e 
meglio specificati nell’organigramma, dando atto che ai dipendenti stessi competono 
tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel Piano esecutivo di gestione, nonché la 
gestione del relativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i terzi, a norma dei 
commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 e ss. del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

4. di attribuire ai responsabili l’indennità di posizione organizzativa negli importi 
determinati con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 28.11.2023; 

5. di dare atto che la posizione organizzativa coincidente con l’area "Polizia Locale” con la 
connessa responsabilità degli uffici e servizi compresi in tale area, meglio specificata 
nella citata delibera Giunta Comunale n. 98 del 14/12/2017, risulta assorbita 
dall’Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale”; 

6. di assegnare al Sindaco rag. Gianandrea Telò la responsabilità residuale di competenza 
comunale dei servizi di Polizia Locale; 

7. che i Responsabili adottino ogni misura idonea a prevenire il rischio di corruzione, nel 
rispetto della L. 190/2012, dei Piani Anticorruzione Nazionale e del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Lograto; 

8. di dare atto che gli obiettivi assegnati ai responsabili testé incaricati sono quelli 
desumibili dal programma amministrativo del Sindaco, dal Piano esecutivo di gestione e 
dal Piano della Performance, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive 
espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con deliberazioni 
di Giunta comunale;  



 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

9. che in caso di assenza o impedimento del responsabile di Settore, svolga le funzioni il 
Segretario comunale; 

10.  sono fatte salve le funzioni di Ufficiale di Anagrafe, Ufficiale di Stato Civile, Ufficiale 
elettorale e funzioni inerenti la segreteria della Commissione Elettorale Comunale, per 
le quali si fa riferimento alle nomine specifiche; 

11. di dare atto che la qualifica di datore di lavoro ai fini del D.lgs. 81/2008, è ricoperta dal 
Sindaco che svolgerà tutte le competenze e funzioni previste dalla normativa citata, 
compresa la nomina del responsabile del servizio prevenzione e protezione, e che i 
responsabili di Area, ferme restando l’individuazione, le competenze e le funzioni del 
datore di lavoro, sono preposti ai sensi degli artt. 2 c.1 e) e 19 D. Lgs. 81/2008; 

12. di dare atto che i Responsabili di Settore sono Responsabili del trattamento dei dati ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 28 del R.UE 679/2016; 

13. di nominare economo comunale la rag. Francesca Vassallo, giusta delibera della Giunta 
Comunale n. 50/2011, nell’ambito della ricognizione degli agenti contabili eseguita a 
seguito del collocamento a riposo di alcuni dipendenti, di conferma della nomina della 
stessa; 

14. di nominare responsabile dei tributi – ICI – IMU –IUC - la Rag. Francesca Vassallo; 

15. di precisare che il presente decreto potrà essere revocato, modificato e/o integrato, 
prima della sua scadenza, a seguito di modifiche organizzative intervenute nell’organico 
dell’ente e a seguito di variazioni regolamentari riguardanti l’organizzazione, gli uffici e i 
servizi comunali; 

16. di disporre la comunicazione del presente provvedimento agli interessati per quanto di 
competenza; 

17. di disporre la comunicazione alle R.S.U.; 

18. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente per 15 giorni a fini di generale conoscenza. 

   IL SINDACO 

Gianandrea Telò 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 



 

 

 

PER PRESA VISIONE E ACCETTAZIONE: 

 

 

BRUNO FORESTI:                     ________________________ 

 

 

CATERINA BARNI:  ________________________ 

    

 

FRANCESCA VASSALLO: _________________________ 

 

 

 

 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-24T10:37:00+0100
	Approvo il documento




